

证券代码：000850

证券简称：华茂股份

公告编号：2012-018

安徽华茂纺织股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 无。

1.3 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无	无	无	无

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人詹灵芝、主管会计工作负责人左志鹏及会计机构负责人(会计主管人员)王章宏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	6,482,962,756.81	6,346,887,510.24	2.14%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	3,021,106,147.67	2,370,162,789.63	27.46%
总股本（股）	943,665,009.00	943,665,009.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.20	2.51	27.49%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	469,946,764.72	656,957,183.23	-28.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	77,232,048.28	250,215,710.34	-69.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	216,576,265.08	113,501,794.47	90.81%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.23	0.0104	2,111.54%
基本每股收益（元/股）	0.082	0.265	-69.06%
稀释每股收益（元/股）	0.082	0.265	-69.06%
加权平均净资产收益率（%）	3.88%	9.62%	-5.74%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-3.45%	0.37%	-3.82%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
----------	-----------	---------

非流动资产处置损益	61,325,360.35	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,227,302.40	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	103,771,870.89	
对外委托贷款取得的损益	2,780,600.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-24,444,781.89	
所得税影响额	-39,394,087.93	
少数股东权益影响额	-307,275.30	
合计	117,958,988.52	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	56,869	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
安徽华茂集团有限公司	437,860,568	人民币普通股
方正证券股份有限公司	45,832,681	人民币普通股
天津泰达担保有限公司	16,508,768	人民币普通股
交通银行－金鹰中小盘精选证券投资基金	7,500,000	人民币普通股
方正证券－交行－方正金泉友 2 号集合资产管理计划	3,957,736	人民币普通股
武汉五洲物业发展有限公司	2,725,008	人民币普通股
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	2,207,271	人民币普通股
黄文俊	2,194,083	人民币普通股
武汉市信德置业投资发展有限公司	2,146,378	人民币普通股
中国农业银行－南方中证 500 指数证券投资基金(LOF)	1,678,690	人民币普通股
陈希	1,636,050	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、货币资金较上年期末下降 54.98%，主要原因是本期采购产品及公司偿还债务支付的现款较多所致。
2、应收票据较上年期末下降 55.09%，主要原因是本期部分银行承兑汇票已兑付所致。
3、应收利息较上年期末增加 170.04%，主要原因是子公司产业投资公司委托贷款应计利息增加所致。
4、其他应收款较上年期末增加 403.86%，主要原因是依据安徽中信房地产土地资产价格评估有限公司的评估报告（皖中信房估字[2011]5604 号）和华茂集团与安庆市土地收购储备中心签订的《安庆市国有建设用地使用权收购合同》，公司本期与华茂集团签署搬迁补偿协议，华茂集团应转付给本公司被拆迁的地上建筑物、构筑物补偿金额为 120,859,137.00 元，搬迁及停产停业损失 11,261,936.00 元。截止报告期末，上述地块搬迁尚未结束，本期末尚未收到补偿款，故暂记其他应收款科目，使其他应收款增加较多。
5、存货较上年期末下降 42.17%，主要是本期原料库存减少所致。

- 6、其他流动资产较上年期末下降 42.12%，主要原因是上年末计入其他流动资产反映的搬迁支出根据公司与华茂集团签订了搬迁补偿协议，转入其他应收款科目反应。
- 7、预收账款较上年期末上升 46.82%，主要原因是本期收到的客户预付款增加所致。
- 8、应付职工薪酬较上年期末上升 99.63%，主要原因是部分费用尚未到期支付。
- 9、应付利息较上年期末下降 51.66%，主要原因是公司发行的企业债券利息支付期为每年的元月 17 日，故期初结存较大所致。
- 10、其他应付款较上年期末下降 51.54%，主要原因是子公司新疆阿拉尔公司收到的投资款本期已验资完成并转成股本，使其其他应付款减少。
- 11、长期借款较上年期末下降 48.07%，主要原因是本期公司已归还了中融国际信托有限公司的信托融资 59,000 万元，使长期借款下降。
- 12、资本公积较上年期末增加 121.51%，主要原因是公司持有的广发证券期末股价上升使公允价值增加，从而使资本公积增加所致。
- 13、利润表中营业税金及附加本期较上年同期增加 163.25%，主要原因是本期应缴数增加较多所致。
- 14、利润表中财务费用本期较上年同期增加 152.82%，主要原因是公司参与广发证券非公开定向增发，融资较多使利息费用增加所致。
- 15、利润表中投资收益本期较上年同期减少 60.04%，主要原因是公司上年同期减持的部分广发证券股份投资收益较多所致。
- 16、利润表中营业利润本期较上年同期减少 95.49%，主要原因是纺织市场低迷，产品价格大幅下降，使产品销售利润下降较多所致。
- 17、利润表中营业外收入本期较上年同期增加 765.84%，主要原因一是按照公司与华茂集团签订的搬迁补偿协议，公司确认的搬迁补偿收入扣除搬迁资产报废损失和搬迁费用后形成的收益较大；二是本期公司收到的财政补贴较上年同期增加所致。
- 18、利润表中营业外支出本期较上年同期增加 507.99%，主要原因是本期报废固定资产损失比上年同期增加较多所致。
- 19、利润表中所得税费用本期比上年同期下降 62.31%，主要原因是本期公司主营业务利润减少和投资收益大幅减少，使应纳税所得税额下降所致。
- 20、经营活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加 90.81%，主要原因是本期销售商品收到的现金比上年同期增加以及采购原料支付的现款比上期减少较多所致。
- 21、投资活动产生的现金流量净额本期比上年同期减少 24.78%，主要原因是本期公司出售可供出售金融资产收到的现款比上年同期减少所致。
- 22、筹资活动产生的现金流量净额本期比上年同期减少 748.78%，主要原因是本期公司归还的借款较多所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.4 其他

☒ 适用 ☐ 不适用

- 1、根据 2007 年 4 月 8 日本公司与国泰君安证券股份有限公司签定《增资协议》，协议规定原股东按 10:2 的比例，以每股 1.08 元的价格认购国泰君安证券股份有限公司的股份，同时必须以每股 1.92 元的价格认购国泰君安投资管理股份有限公司相同的股份。公司原持有国泰君安证券股份有限公司 79,416,611.00 股，公司分别投入 17,153,987.76 元和 30,495,978.24 元认购国泰君安证券股份有限公司和国泰君安投资管理股份有限公司 15,883,322.00 股和 15,883,322.00 股。国泰君安投资管理股份有限公司增资手续已办理完毕，国泰君安证券股份有限公司增资手续已于 2012 年 3 月 7 日办理完成。（详见 2012 年 3 月 22 日《关于增资国泰君安证券股份有限公司事项的进展公告》，公告编号：2012-007）
- 2、依据安徽中信房地产土地资产评估有限公司的评估报告（皖中信房估字[2011]5604 号）和华茂集团与安庆市土地收购

储备中心签订的《安庆市国有建设用地使用权收购合同》（以下简称“收购合同”），公司与华茂集团签署搬迁补偿协议，华茂集团应转付给本公司被拆迁的地上建筑物、构筑物补偿金额为 120,859,137.00 元，搬迁及停产停业损失 11,261,936.00 元，扣除搬迁资产报废损失及搬迁费用 57,055,173.52 元后，本期确认营业外收入 75,065,899.48 元。截止报告期末，上述地块搬迁尚未结束。

3、经 2012 年 1 月 15 日召开的公司第五届董事会第六次会议审议通过并经 2012 年 2 月 1 日召开的公司 2012 年第一次临时股东大会批准，公司拟发行不超过人民币 9 亿元公司债券。2012 年 3 月 14 日，本公司发行公司债券的申请经中国证券监督管理委员会发行审核委员会会议审核，获得无条件通过。（详见 2012 年 3 月 15 日《关于公司债券发行申请获得核准的公告，公告编号：2012-006》）本期债券发行工作已于 2012 年 4 月 13 日结束，发行总额为人民币 8.4 亿元，票面利率 6.30%。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用